226-227 Quis navem aut celerem currum? quis clypeum aut galeam?

Nec laudiu permaneret, si careret principio:

Desineret certe chorus sine ductore.

Neque alium quemquam probabile est mundi esse rectorem

45 Præter eum qui fabricavit Sed qui stellas rectrices

Nostræ generationis, ac totius simul vitæ constituit,

Ipsis stellis dic quodnam aliud cælum evolvet?

Atque isti quodnam aliud, semperque rectoribus quosnam rectores?

Rex unus idem habet sidus cum multis, quorum alius bonus est,

20 Malus alius; rhetor hic, ille mercator, alius erro;

Alium effert sublimis thronus superbientem. In mari

Ei in bello multorum eadem mors, ortus diversus.

Quos astra conjunxerant, idem finis non conjunxit.

Et quos astra dissociaverunt, mors eadem consociavit.

25 Si unumquemque prima quædam necessitas tenet,

Commentum est: si huic necessitati communis alia præstantior dominatur,

Sunt sidera sideribus contraria. Quis autem ea miscuit?

Nam qui colligavit, solvet cum voluerit.

Quod si Deus, quomodo primum, quod Deus agitavit?

30 Nisi forte et ipsum Deum tuis sideribus subjiciat.

Si nemo dominatur, quomodo stabit mundus? Non enim video.

Ac illi quidem his ratiocinationibus Deum excludunt:

Vel enim Deus moderatur, vel sidera.

Ego vero id scio: Deus hæc omnia gubernat,

35 Itægens hic et illic Dei Verbum, quæcunque supra,

Quæcunque infra collocanda judicavit, rationibus; his quidem dedit

26 Τῆς κρατεῖαι. Ita Coisl. cum aliis tribus, et
Regio 992. Ἐδ. τίς.

29 Πῶς πρώτων, ὁ μοι θεός ἐξείτιναξεν. Hæc
evidenter vera lectio, quæ astruitur ex similitudine
versus 12 carminis sequentis, ubi leguntur eadem,
iisdem ferme verbis: Εἰ μὲν θεοῦ, πῶς πρώτων, ὁ
στέφει θεός, si a Deo moventur, quomodo primum,

quod versat Deus? Benedicti male correxerant
cum Billio, supponendo ἐκτίνασσει, in quo duo
sunt errores, alter quidem sensus, alter vero metri,
ut patet; unde verterant: Quod si Deus, cur ad ex-
cultiendo Deum icitium fecisti? (CAILLAU.)

30 "Ἄσπρασι εἰσείτν. Reg. 992 οἶσιν.

36 Νοήμασι. Int. Græc. σημασι, quod ita expo-

METRICA VERSIO.

Quisnam zedes, celerem aut currum, clypeumve

[ratemve,

Aut unquam galeam vidit, quæ condita dextra

Non foret artificis? Quin nec per sæcula tanta

Mansisset, siquidem regeretur principe nullo.

Quippe nec ipse chorus, choragum si dempseris illi,

Quamlibet exiguo consistere tempore possit.

Nec vero ut mundi quisquam moderetur habenas

Convenit, hoc uno excepto, qui condidit illum

At tu qui nostræ clavum et moderamina vitæ

Sideribus tribuis, cælum quoque rursus oportet.

Inducas aliud, quod sidera temperet ista,

Atque aliud rursus, quod et hoc regat atque gu-

[bernet.

Regem unum invenias, qui non sit dispare natus

Sidere cum multis aliis, quorum improbus ille est,

Hic bonus, ille forum sequitur, mercatur at iste,

Aut victum supplex diversa per ostia querit:

Hic autem imperii sedet alta sede superbus.

Contra alios videas, dispar quibus existit ortus:

B Et tamen haud varia perierunt morte, vel undis

Abrepti simul, aut rapidi certaminis æstu.

Atque ita, quos sidus primo sociarat in ortu,

Non fatum sociavit idem, rursusque jugavit

Pallida mors, quos non sidus natale jugarat.

Quod si quemque tenent strictum fatalia vincula,

Figmentum est istud. Sin quoddam in cætera sidus

Imperium commune tenet, acetroque potitur,

Ergo sideribus contraria sidera ponis.

Illa igitur quisnam junxit? Nam qui illa ligarit,

Hic quoque confesam solvet, si forte libebit.

Si Deus est, quouam pacto primum asseris illud,

Quo nobis Deus excutitur. Nisi tu quoque nomen

Motibus imperioque astrorum subdere pergas.

Sin tenet imperium nemo, consistere mundus

Quo tandem pacto queat, incolumisque manere?

Atque Deum hoc illi sermone extrudere tentant,

(Aut etenim rector Deus est, aut sidera mundi).

Accipe jam quæ sit sententia nostra, fidesque.

Omnia Sermo Dei regit ista, hinc inde gubernans

Ἄρτιφαθὴ τροχάοντα κατ' ἡμέρας ἀντολήθην
 Ἐβραίων ἐπὶ γαλαν, ἑτεκμήραντο ἀνακτα·
 Τῆμος δ' ἄστρολόγοισιν ὀμοῦ πέσε μῆδα τέχνης.
 Ἄστρολόγων τὸν ἀνακτα σὺν οὐρανίοισι σεβόντων.
 65 Ἄλλ' οἱ μὲν περὶ ὄδον ἔθνην, ἤνεπε ἔταξε
 Χριστὸς ἀναξ, πυρόντες, ἀειδύμοιοι, ἀστυφύλιχοι,
 Ἄπλανές τε πλάνοι τε παλιμφοροί, ὡς ἐπέπουσιν,
 Ἐίτε τις ἀτροφὸς ἐστὶ πυρὸς φύσις, εἴτε τὸ σῶμα,
 Πέμπτονδ' ἢ καλοῦσαι, περιέρομον οἶμον ἔχοντες·
 70 Ἡμεῖς δ' ἡμετέρην ὄδον ἄνιμεν. Εἰς λογικῆν
 [γὰρ
 Ἐπεύδομεν, οὐρανίην τε φύσιν, καὶ δέσμοιο αἴης.

A G. Περὶ τῆς αὐτῆς.
 Ἐβροῖεν οἱ τοῦ θεοῦ ἐξηρηνημένοι,
 Καὶ μῆδ' ἐπὶ τῆν ἀφραστον εὐαρμωσταν
 Τοῦ παντὸς εἰς τιν' ἀναφέροντες αἰτίαν
 Ποητικῆν τε καὶ συνεκτικῆν ἔλων.
 5 Ἐβροῖεν οἱ θεῶν τιν' ἔσθμν εἰδότες,
 Ἡ δαιμόνων καλῶν τε καὶ κακῶν κράτος.
 Ἐβροῖεν οἱ Ἡρόνοιαν ἐξηρηνηκοτες,
 Ὅσπερ τὸ σῶζεσθ' ἐκ θεοῦ δεδοκότες·
 Ἄλλ' ἢ φορὰ νέμοντες ἀσάτω τοῦ πᾶν,
 10 Ἡ καὶ διδόντες ἀστέρων κινήμασι,
 Τοῖς πῶς, πόθεν τε, κακ' ἔντος, κινουμένοις;

Valde rutilantem, currentem per aera ex Oriente
 In terram Hebraeorum, regem natum esse conjecerunt.
 Tunc astrologorum artis solertia omnis concidit,
 Cum regem astrologi adorarent una cum caelestibus.
 65 Ac stellae quidem suam percurrunt viam, quam eis praescripsit
 Rex Christus, igneae, stare nesciae, immotae,
 Tum quae fixae, tum quae errantes et cursum reflectentes, ut narrat,
 Sive ignea quaedam sint natura, alimento non indigentes, sive quoddam
 Quantum corpus, ut vocant, circularem cursum habentes.
 70 Nos autem viam nostram sectamur. Ad rationalem enim
 Propinquamus et caelestem naturam, quamvis in terra captivi.

VI. De eodem argumento.

Pereant, qui divinum Numen negant,
 Nec hanc inenarrabilem et elegantissimam compagem
 Hujus universitatis in quamdam referunt causam
 Electricam et servatricem universorum.
 5 Pereant, qui deorum quasi quoddam examen agnoscunt,
 Vel daemonum bonorum ac malorum imperium.
 Pereant, qui Providentiam inficiantur,
 Quasi, ne a Deo serrentur, metuentes,
 230-231 Sed aut casui incerto tribuunt omnia,
 10 Aut ascribunt astrorum motibus.
 Quomodo autem, unde, et a quo moventur?

* Alias Bill. 124, p. 188.

65 Περὶ ὄδου τῆς ὁδοῦ. Sic Coisl. cum tribus aliis.
 Int. Græc. ἴδων αὐτοῖς ὄδον πορευέσθωσαν, propriam
 sibi viam percurrant.

68 Ἄτροφοι. Int. δούλος ἐστὶ.

70 Ἄνιμεν. Reg. 992 ἴομεν. Int. ἀνερχόμεθα,
 οὐ κατ' ἀνάγκην φερόμενοι, λόγῳ δὲ καὶ βουλήσιν
 κινούμενοι, οἷ καὶ λογικῆς ἔσμεν φύσεως. καὶ σῶμα
 τι προδεόμεθα. Nos autem viam nostram prose-
 quimur, non necessitate aliqua coacti, sed ratione
 moti; quippe qui naturam ratione praeditam habemus,
 licet terrenis astricis vinculis. — Ita Benedictini,
 nobis autem videtur hi duo postremi versus
 nihil aliud proponere quam elegantem quamdam

viam transeundi ad carmen, quod in editis sequetur,
 et titulum praefert De substantiis mente praeditis.
 Unde duo illa carmina male fuerunt, alio
 iambico interjecto, separata. Ordinem tamen Mau-
 rinerum reveriti, nostram sententiam timide aude-
 mus, contra ipsum interpretem Græcum, aperire.
 Tunc posset praeferi lectio edit. δέσμων, ita ut
 hic fiat sensus: Ad rationalem properamus naturam,
 sive caelestem aut anglicam, sive in terris captivam,
 aut humanam. (CALLEAU.)

71 Δέσμοιοι. Ita Reg., int. Græc. et Billius. Ed.
 δέσμων.

VI. 3 Aclav. Ita Vat. Edit. οὐόταν.

METRICA VERSIO.

Protinus hinc magnum conjectavere monarcham. B
 Tutius etiam astrologis solertia concidit artis,
 Cum Christum astrologi submitto corde pioque,
 Caelicolum gregibus sociis, colere. Sed ista,
 Quem cursum instituit rex Christus, obire sinamus
 Sidera, tam quæ fixa loco certoque ratosque
 Conducunt cursus, quam quæ raptata feruntur
 Reflexo, ut memorant, cursu, semperque vagantur.
 Ac sive est ignis, qui nulla alimenta requirat,
 Seu quantum, mos est velut ipsi dicere, corpus,
 Illic habeant iter illa aenum, et moveantur in orbem.
 Est iter, hoc omni studeamus obire labore.
 Ad naturam etenim caelestem et carne vacantem
 Tendimus, hic quamvis terrena conpede victi.

VI. DE EODEM ARGUMENTO.

(Billio interprete.)

Pereant profani, qui Deum summum negant,
 Tantamque mundi (verba quam nulla explicent)
 Concinnitatem cuiquam causæ dare,
 Quæ cuncta faciat, servet et cuncta, abnuunt.
 Pereant, deorum qui vagam turbam inferunt,
 Ac vim bonorum, vel malorum daemonum.
 Pereant, Proncæam qui negant (tanquam optini
 Ne servet ipsos cura metuentes Dei),
 Regenda sed dant casui incerto omnia,
 Aut ea reservant motioni siderum:
 Quæ quis sit ille qui movet, lubens rogem,
 Deus? Deus quod versat, an primum asseres?